101 Quintò idem vbi filiusfa. ageret nomine alieno, c. qui generaliter. de procurato. in 6. & tenent Barto. & omnes cōtra gloss. ibi. in d. §. necessitate. benè facit gloss. in l. lis nulla. ff. de iudi. Sextò, si in principali † causa pater præstiterit consensum, non erit necessarius alius consensus in accessorijs, putà in executione sententiæ, vel in articulo appellationis, per gloss. multum nota. in l. 3. §. sed vtrum. in versic. inuito. ff. de mino. quam ibi dicit not. Bald. & Alexan. in addi. ad Bar. & eam sequitur Bal. in d. §. necessitate. col. fina. & ibi etiam Alex. in addi. ad Bar. dicit eam ad hoc multum notan. Et eam dicit singularē Ang. Aret. in §. ius aut. circa mediū. Inst. de pa. po. Sed certè similis est & aperta in d. §. necessitate. glo. mag. post medium, quā expressè ad hoc notat Pau. ibi. Et de articulo appelli vult expressè Bal. quem vide in l. inuito. circa fi. C. de procu. & ibi sup. Et vide, quid cōsuluerit Ang. p. illas glos. in consil. 179. vt per Alex. in d. §. sed vtrum. & benè facit gl. in l. Lucius Titius Caiū. ff. de administratione tuto. allegata in præcedēti additio. Septimò, coram arbitratore, glo. Bald. & Pau. in d. §. necessitate. dicentes, illum textū non procedere in arbitro, cū coram eo non sit iudicium: quia non habet iurisdictionem, l. ait prætor. in princip. ff. de iudi. licet Barto. & Salic. aliter dicant in d. §. necessitate. distinguentes inter compromissum, & processum arbitrij: sed certè illius rex. verba nō possunt conuenire arbitro, ergo nec eius dispositio, l. 4. §. toties. ff. de dam. infec. c. indemnitatibus. §. supradicta. de elect. lib. 6.

Octauò nouiter dicebat Alex. de Imo. in addi. ad Barto. in d. §. necessitate. in addi. ad secundum, quòd si sententia feratur pro filio familias minore 25. annis sine consensu patris litiganti, quòd tamen talis sententia valebit, licet cōtra eam lata. Sed si longo tempore habitauerit seorsum à patre, se propa refam. g. rendo an valebit iudicium, esset nulla. sicut quando pro minore ferretur sententia sine auctoritate auctoritate curatoris, per l. non ideo minus. C. de procur. quod est magna ampliatio ad illum tex. & magna limitatio ad d. §. necessitate. & dicit ibi Alex. quèd ab alio scriptam non reperit hanc limitationem. Sed dicit esse de mente Spec. in tit. de actio. versic. sed nunquid in casibus.

Sed hoc idem voluit Petr. de Anchar. conf. 72. incip. & potest confirmari ex his, quæ consuluit Ludo. Ro. conf. 453. incip. vbi inquit, quod contractus initus cum minore in eius utilitatem sine presentia consanguineoū valebit, nō obstante statuto disponente minorem sine presentia consanguineorum contrahere non posse. Nonō valet confessio † debiti facta p filium familias in iudicio ante litem contestatā, & sic anteq sit iudiciū cœptum sine aliquo patris consensu, vt per glo. & scribentes. in d. §. necessitate. quam glo. ad hoc fecit singulariter Bald. in e. vno. colum. 2. de litiſcontest.

102

Vltimō potest filiusfam. agere super peculio profectio sine patris consensu, vbi super illo à patre er esset cōcessa administratio, tex. est singu. secundū Angelum ibi in lectu. Flo. in l. si filiusfa. ff. de dam. infec. quē refert & sequitur Fely. in e. cū dilecta. colum. 24. vers. fallit quarto. de rescrip.

*n Viaticulo non recepto.* vel mutuo dato alicui, quod restituere recusat, vt dicit tex. in d. l. cū filiusfa. Vel furto ei commissio, vt dicit tex. in d. §. si filiusfa. Et intellige, non esse speciale in viatico, immō est generale in omni † contractu, etiam ex quo patri daretur actio, yr filius absens implorare possit officium iudicis sine patris consensu etiam in figura iudicij: quia extra figuram iudicij posset etiam patre presentē, per gloss. l. i. C. qui admit. quicquid dixerit Ludo. Roma. in d. l. cū filiusfa. quem ibi reprehendunt Alex. & Ias. in 3. nota. Sed hoc operatur absentia filij, vt apertē vult text. in d. §. si filiusfam. Antonius de Tremolis.

103

*o Absens* Sed an eo casu tenebitur filius, cauere patrum habiturum, conclude, q non: quia hoc nullo iure cauetur: & ita tenent Bald. Raph. Cu. & Alex. in l. si cū dotē. §. si patri. ff. solu. matri. Respondentes ad illum textū qui innuit contrarium: & ita tenet etiā Ias. dicens non esse sine difficultate in d. l. cū filiusfa. col. 2. licet contrarium tenuerit idem Bald. in l. i. in 2. col. C. de bo. mater.

*p Procurator.* Præfertur ergo pcurator filiofa. Expressum † enim facit cessare tacitū & dispositio hominis dispositionem legis. l. cū ex filio. §. filio. ff. de vulga. & pupilla. substi. & l. si. C. de pac. conuen. tā super do. cū simili. Et ideō dicebat ad ppositum. & in specie Spe. in ti. de coniunc. perso. vers. item quod agit. quod coniuncta † persona non admittitur pconiuncta absente, si absens dimisit procuratorē: quā p hoc videtur alijs inhibuisse. & Spe. refert & sequi Bal. Ang. et Pau. de Caut.

104

105

in l. cùm prætor. ff. de iudi. & Pau. in d. §. si filiusfam. intelligens per illum textum quando procurator dimissus vellet agere, aliàs secus. & hoc vult Alexan. in addit. ad Bartol. in l. sed & hæ. in princip. ff. de procur. vbi idem dicit in tütore vel curatore minoris, quòd præferatur coniunctæ personæ, arg. d. l. si. de quibus vide etiam Iaf. l. in exigendi. col. 2. C. de procu. & dicetur titu seq. ver. de eo autem. Anto. de Tremo.

q *Actionibus* scilicet iniuriarum quod vi aut clam depositi & commodati. idem in actione in factum per l. in factu. ff. de act. & obli. quæ autè sit ratio specialitatis in istis actionibus, Bart. in l. filiusfa. hic allegata ingenuè fatetur se nunquam potuisse videre. Raph. tamen Ful. ibi nifus fuit asligere rationem coloratam tantum, de qua per Iaf. quem vide in l. cùm filiusfam. col. penul. hic alleg.

r *Nolit consentire.* hoc idem scripsit Specu. in titu. de act. versi. Sed quid si pater. transferendo dicta per dominum Huber. hic. & hoc firmat ibi Ioan. Andr. in addit. in versic. consentiat. hac ratione, quia † præsens, & cõsentire nolens equiparatur absenti, l. non tantum. §. abesse. ver. si. ibi. Siue præsens non vult manumittere pro absente cum haberi, ff. de fideicom. lib. Sed patre absente filius potest agere sine eius cõsensu, ergò & eo præsentem consentire recusante. Et hoc idè voluerunt Iaro. de Aret. Ricar. malum. Cy. & Bald. in l. fina. §. necessitate. C. de bo. qua. lib. contra gloss. ibi. vnde dicit ibi Bald. quòd. propter suam contumaciam pater ab hoc cõsensu se facit alienum. Bart. verò, quem sequitur Salic. ibi distinguebat, an filius agat, an conveniatur: si agat, & tunc interpellatio patris non sit sufficiens, sed debeat filius suam personam legitimare per patris cõsensum, aliàs non audietur, nisi probet absentiam patris, iuxta l. si longius. §. si filiusfam. ff. de iud. Vel quòd pater sit vilis persona, iuxta l. si cùm dotem. §. eo autem tempore. ff. solu. matr. Si vero conveniatur, & tunc sufficiat interpellatio. Licet Paul. ibi improbet istam distinctionem, tenendo glo. quod iudicium non teneat, siue conveniatur sine patris cõsensu, etiam si pater recuset cõsentire, nisi iudex suppleret cõsensum patris eum habilitando, argum. l. bonorum. C. qui admit. ad bono. possess. quæ fuit opi. Guid. de sum. ibi licet Paul. non dicat, quem refert Ioan. Andr. in addit. ad Spec. in præalleg. versic. sed quid si pater. Et ita semper vidi practicari. Et licet non placeat Bal. ibi,

ibi, attamen idem Bald. in d. §. eo autem tempore. dicit, iudicem posse decernere se ratum habiturum, vt postea non possit in dubium reuocari. Ad vnum tamen attende, quod eo casu, quo filius ꝑ̄ possit agere sine patris consensu, si sit minor, est illi dādus curator ad litem, glo. est singularis in præalleg. §. si filiusfam. in glof. ma. ad finem quam Ang. ibi dicit non esse alibi. & eam sequuntur Bart. Bald. & Pau. & dicit Bald. quod hoc sæpè contingit in scholāribus: quia omnes quasi sunt minores. & in specie de scholāri minore, quod sit ei dādus curator, tenet Specul. post Huber. de Bo. in titul. de acto. vers. q̄ si sit scholāris minor. An autē ꝑ̄ ista dilatoria, tu non habes consensum patris, possit post litem contestatā opponi contra naturā dilatoriārum, l. exceptionem. C. de proba. & l. pe. & fi. C. de excep. dic q̄ sic: eō quia reddit iudicium retrō nullū: secundum Spe. in ti. de excep. §. d. ver. quod de illa. volunt scriben. post Bart. in l. ita demū. C. de ꝑcu. & dices infra de impe. & excep. quæ delega. iud. oppo. Anton. de Tremo.